SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 910, DE 2023

Requer a tramitação conjunta do PL 1635/2022 com o PL 2245/2023.

AUTORIA: Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP)

Página da matéria

Avulso do RQS 910/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160476

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PL 1635/2022com o PL 2245/2023, por tratarem

da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que ambas as proposições em comento são de temas

intrisecamente correlatos, faz-se necessário, em prol da boa técnica legislativa e da

segurança jurídica, a necessidade de tramitação em conjunto. Com isso, objetiva-

se, a um só tempo, evitar eventual duplicidade de leis que dispõe sobre o mesmo

tema e apresentar à população brasileira a Lei mais adequada possível, capaz de

fazer frente a um problema social tão complexo e drámatico que é as pessoas em

situação de rua no Brasil.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2023.

Senador Randolfe Rodrigues

S
F

/
2

3
3

4
0

.
9

6
9

6
0

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1166346151
Avulso do RQS 910/2023   [2 de 2]